
- 1 -

「地方こそ原点」の初心を忘れず町村長と共に歩む

自由民主党幹事長 二階 俊博

全国町村長大会のご盛会を心よりお祝い申し上げます。全国町村会の皆さま

におかれましては、日頃より自由民主党の政策や活動にご理解とご協力をいた

だき、誠にありがとうございます。毎年、わが党の代表をお招きいただき、挨

拶の機会をいただいていることにあらためて感謝を申し上げます。

本年は大きな自然災害が相次いで発生し、日本列島に甚大な被害をもたらし

ました。亡くなられた方々に哀悼の意を表するとともに、被災者の方々に心よ

りお見舞い申し上げます。こうした状況の中で町村長の皆さまが、中にはご自

身が被災されていながら個々の被災者の方々に寄り添い、自治体のリーダーと

して被災地の声を刻々と国や県に伝え続けていただいたことで、復旧・復興へ

の対応を着実に進めることができています。政府与党では、重要インフラの緊

急点検の結果などを踏まえて取りまとめる防災・減災、国土強靭化のための３

か年緊急対策のうち、初年度の対策として速やかに着手すべきものについて、

第２次補正予算を編成しています。地域の防災・減災、国土強靭化に引き続き

万全を尽くしてまいります。

わが党は、政権奪還前に掲げた「地方こそ原点」の初心を忘れることなく、

これからも皆様とともに歩み、国民の負託にこたえてまいることをお誓い申し

上げ、私の挨拶とさせていただきます。本日はありがとうございました。


